
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-473 del 18/06/2020

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Proroga del 
servizio  di  portierato  presso  la  sede  di  Via  Francesco 
Rocchi n.19 Bologna. CIG: 67897230AC

Proposta n. PDTD-2020-474 del 17/06/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana 

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Maccaferri Nadia

Questo  giorno  18  (diciotto)  giugno     2020  presso  la  sede  di  Via  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-473 del 18/06/2020

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Proroga del 
servizio  di  portierato  presso  la  sede  di  Via  Francesco 
Rocchi n.19 Bologna. CIG: 67897230AC

Proposta n. PDTD-2020-474 del 17/06/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana 

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Maccaferri Nadia

Questo  giorno  18  (diciotto)  giugno     2020  presso  la  sede  di  Via  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Proroga del servizio di portierato 
presso la sede di Via Francesco Rocchi n.19 Bologna. 
CIG: 67897230AC 

VISTE:

• la D.D.G. n.128 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 
triennio  2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo 
per l’esercizio 2020 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 
2020;

• la  D.D.G. n.  129 del  20/12/2019 di  approvazione delle  linee guida e assegnazione dei 
budget di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e successive modificazioni e integrazioni;

• il vigente Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

• il vigente Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO:

• che con determinazione dirigenziale n. 656 del 31/08/2016 si è aderito alla convenzione, 
stipulata in data 12/07/2016 da Intercent-ER con Coopservice S.Coop.p.a.,  in qualità di 
impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre ad essa, La 
Patria s.r.l. e Sicuritalia s.p.a., concernente “Servizi integrati di vigilanza armata, portierato 
e altri servizi per tutte le Amministrazioni della RER e trasporto valori e contazione denaro 
per le Aziende Sanitarie della RER”;

• che  è  stato  pertanto  emesso  un  Ordinativo  di  Fornitura  triennale,  con  decorrenza  dal 
01/09/2016 e fino al 31/08/2019 per il servizio di portierato diurno – Ditta Sicuritalia s.p.a. - 
CIG: 67897230AC;

• che  alla scadenza contrattuale al fine di garantire la continuità dei servizi di televigilanza 
con pronto intervento e portierato diurno, si è proceduto con determinazione dirigenziale n. 
620/2019 a una proroga tecnica di 5 mesi  con la ditta Sicuritalia s.p.a. - sede legale in 
Como Via Belvedere n.2/A – P.I. 07897711003;

• che al 31/01/2020 si è reso necessario procedere a una seconda proroga al 31/03/2020, 
sempre nelle more di affidamento del servizio a seguito della procedura Intercent-ER;

• che  sempre  nelle  more  di  affidamento  del  servizio  da  parte  di  Intercent-ER si  è  reso 
necessaria una ulteriore proroga al 30/06/2020, come da determinazione dirigenziale n. 
247 del 23/03/2020; 

CONSIDERATO:

• che ad oggi la procedura Intercent-ER per l'affidamento del servizio di portierato è ancora 



in corso;

• che nelle  more della  conclusione della  procedura di  affidamento di  cui  sopra,  si  rende 
necessario procedere a ulteriore proroga  di 3 mesi fatta salva la possibilità di recesso in 
caso  di  perfezionamento  del  nuovo  contratto  in  data  antecedente  la  scadenza  della 
proroga;

VISTA:

• la richiesta di proroga trasmessa in data 11/06/2020 prot. 84394 alla ditta Sicuritalia s.p.a. 
al 30/09/2020, o data antecedente in relazione all’attivazione della convenzione Intercent-
ER;

• la  disponibilità  espressa dalla  ditta  Sicuritalia  s.p.a.  con nota  acquisita  agli  atti  al prot. 
84486 del 12/06/2020;

RITENUTO:

• per  quanto sopra, di procedere  a ulteriore proroga al 30/09/2020,  o data antecedente in 
relazione agli esiti della procedura di attivazione della nuova convenzione Intercent-ER, del 
contratto in  essere con la  Ditta  Sicuritalia  s.p.a.  per  il  servizio  di  portierato diurno alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche;

SU PROPOSTA:

• della  Responsabile  APA Metropolitana,  Dott.ssa  Maria  Adelaide  Corvaglia,  la  quale  ha 
espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 
determinazione;

DATO ATTO:

• che  Responsabile  del  procedimento  è  la  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione  del 
nodo di Bologna, Nadia Maccaferri;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 
31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della stessa Responsabile 
Staff Amministrazione, Nadia Maccaferri, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione 
degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

• che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto 
nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 
riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 – Linee 
Guida” della D.D.G n. 128 del 20/12/2019;

DETERMINA

1. di prorogare alle medesime condizioni contrattuali,  per i motivi esposti in premessa,  alla 
data del 30/09/2020, o fino a data antecedente in relazione agli  esiti  della procedura di 
attivazione  della  nuova  convenzione  Intercent-ER,  il  contratto  in  essere  con  la  Ditta 
Sicuritalia s.p.a. con sede legale in Como Via Belvedere n.2/A – P.I. 07897711003 e CIG: 
67897230AC, per il servizio di portierato diurno al costo orario di Euro 15,50 (IVA esclusa) 
per 30 ore settimanali,  con possibilità di  aumento e/o modifiche in  ragione di  esigenze 



organizzative, per un costo stimato di Euro 6.300 (IVA esclusa);

2. di dare inoltre atto che il costo complessivo stimato relativo al servizio di portierato di euro 
7.686(IVA compresa) avente natura di “Servizi appaltati esternamente” sottoconto “servizi 
vari” è a carico dell'esercizio 2020;

3. di dare atto che il costo di euro 7.686 (IVA inclusa) relativo al presente atto è compreso nel 
budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di 
responsabilità APABO-BODIR;

4. che  la  formalizzazione  della  proroga  contrattuale  avverrà  mediante  corrispondenza 
commerciale tramite posta elettronica.

5. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 
e s.m.i.

Il Responsabile
Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

(F.to Dr.ssa Maria Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2020-474   del    17/06/2020

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Proroga del servizio 
di portierato presso la sede di Via Francesco Rocchi n.19 Bologna. 
CIG: 67897230AC

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo del’ Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/06/2020
Il Responsabile Amministrativo


